Дело № 1 – 160/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 07 марта 2017 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Шатобаловой И.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Головенко С.М., представившего удостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

*** судимого:

- 09.11.2016 года Бийским городским судом Алтайского края по п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года, 

- 09.12.2016 года мировым судьей судебного участка №1 Каменского района Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 340 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 18 часов 20 октября 2016 года до 00 часов 34 минут (местного времени) 21 октября 2016 года ФИО1 находился в помещении комнаты № дома № по пер. """ г. Бийска, где на экране монитора компьютера увидел, что на счете банковской карты ПАО "***", открытой на имя А., находятся денежные средства и у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на счете банковской карты ПАО "***", принадлежащих А., к которой подключена услуга "Мобильный Банк".

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты в период времени с 18 часов 20 октября 2016 года до 00 часов 34 минут (местного времени) 21 октября 2016 года, находясь в комнате № дома № по пер. """ г. Бийска, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, спросил у А. принадлежащий последней сотовый телефон, после чего воспользовавшись услугой «Мобильный Банк», представленной ПАО «***», не посвящая в свои преступные намерения Б., перевел денежные средства в размере 3 200 рублей с расчетного счета ПАО «***» № банковской карты №, открытого *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя А. на расчетный счет № банковской карты №, открытой *** в Алтайском отделении ПАО "***" №. расположенном по """ на имя Б., тем самым тайно похитил денежные средства в размере 3 200 рублей, принадлежащие А.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств со счета банковской карты А., в период времени с 18 часов 20 октября 2016 года до 18 часов 51 минуты (по местному времени) 21 октября 2016 года, ФИО1, находясь на территории г.Бийска, в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, спросил у А. принадлежащий последней сотовый телефон, после чего воспользовавшись услугой «Мобильный Банк», представленной ПАО «***», не посвящая в свои преступные намерения Б., перевел денежные средства в размере 3 500 рублей с расчетного счета ПАО «Сбербанк России» № банковской карты №, открытого *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя А. на расчетный счет № банковской карты №, открытой *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя Б., тем самым тайно похитил денежные средства в размере 3 500 рублей, принадлежащие А.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств со счета банковской карты А., в период времени с 18 часов 20 октября 2016 года до 21 часа 49 минут (по местному времени) 22 октября 2016 года, ФИО1, находясь на территории г.Бийска, в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, спросил у А. принадлежащий последней сотовый телефон, после чего воспользовавшись услугой «Мобильный Банк», представленной ПАО «***», не посвящая в свои преступные намерения Б., перевел денежные средства в размере 3 000 рублей с расчетного счета ПАО «***» № банковской карты №, открытого *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя А. на расчетный счет № банковской карты №. открытой *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя Б., тем самым тайно похитил денежные средства в размере 3000 рублей, принадлежащие А.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств со счета банковской карты А., в период времени с 18 часов 20 октября 2016 года до 01 часа 36 минут (по местному времени) 23 октября 2016 года, ФИО1, находясь на территории г.Бийска, в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, спросил у А. принадлежащий последней сотовый телефон, после чего воспользовавшись услугой «Мобильный Банк», представленной ПАО «***», не посвящая в свои преступные намерения Б., перевел денежные средства в размере 1 500 рублей с расчетного счета ПАО «***» № банковской карты №, открытого *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """. 244 """ на имя А. на расчетный счет № банковской карты №, открытой *** в Алтайском отделении ПАО "Сбербанк России" №, расположенном по """ на имя Б., тем самым тайно похитил денежные средства в размере 1 500 рублей, принадлежащие А.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств со счета банковской карты А., в период времени с 18 часов 20 октября 2016 года до 19 часов 16 минут (по местному времени) 23 октября 2016 года, ФИО1, находясь на территории г.Бийска, в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, спросил у А. принадлежащий последней сотовый телефон, после чего воспользовавшись услугой «Мобильный Банк», представленной ПАО «***», не посвящая в свои преступные намерения Б., перевел денежные средства в размере 3 000 рублей с расчетного счета ПАО «***» № банковской карты №, открытого *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя А. на расчетный счет № банковской карты №, открытой *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя Б., тем самым тайно похитил денежные средства в размере 3 000 рублей, принадлежащие А.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств со счета банковской карты А., в период времени с 18 часов 20 октября 2016 года до 22 часов 52 минут (по местному времени) 23 октября 2016 года, ФИО1, находясь на территории г.Бийска, в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, спросил у А. принадлежащий последней сотовый телефон, после чего воспользовавшись услугой «Мобильный Банк», представленной ПАО «***», не посвящая в свои преступные намерения Б., перевел денежные средства в размере 2 000 рублей с расчетного счета ПАО «***» № банковской карты №, открытого *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя А. на расчетный счет № банковской карты №, открытой *** в Алтайском отделении ПАО "***" №, расположенном по """ на имя Б., тем самым тайно похитил денежные средства в размере 2 000 рублей, принадлежащие А.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 причинил потерпевшей А. значительный материальный ущерб на общую сумму 16 200 рублей. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенными деньгами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшая не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном им преступлении установленной, и квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление, относящиеся к категории средней тяжести, занимается общественно-полезным трудом, на момент совершения преступления не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, признание вины, раскаяние, молодой возраст подсудимого, частичное возмещение материального ущерба потерпевшей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики, отсутствие судимости на момент совершения преступления, частичное возмещение материального ущерба потерпевшей, тот факт, что подсудимый занимается общественно – полезным трудом. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не признает и не учитывает явку с повинной подсудимого, как его добровольное заявление о совершенном им преступлении в отношении потерпевшей, так как потерпевшая прямо указала на ФИО1, как на лицо, совершившее в отношении нее преступление, в связи с чем, 

суд признает и учитывает явку с повинной в качестве иного смягчающего обстоятельств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, его имущественного положения, а также учитывая влияния назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы без ограничения свободы, и находит возможным его исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей.

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 09 ноября 2016 года, приговор мирового судьи судебного участка №1 Каменского района Алтайского края от 09 декабря 2016 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: сведения сбербанка России по банковской карте на имя А., выписку ПАО «***» по счете на имя Б., хранить в материалах уголовного дела, карту ПАО «***» на имя Б. и банковский чек, возращенные свидетелю Б., хранить по принадлежности у последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган, в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 09 ноября 2016 года, приговор мирового судьи судебного участка № 1 Каменского района Алтайского края от 09 декабря 2016 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: сведения сбербанка России по банковской карте на имя А., выписку ПАО «***» по счете на имя Б., хранить в материалах уголовного дела, карту ПАО «***» на имя Б. и банковский чек, возращенные свидетелю Б., хранить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий